
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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             سه شنبه 3 آبان 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 8035
آب 2 هزار و 8۰۰ مشترک 
بدمصرف تهرانی قطع شد

در روزهای اخیر قطع آب بدمصرفان آب در تهران 
کلید خورد. سخنگوی صنعت آب با تأکید بر اینکه 
وضعیت منابع آبی تهران خوب نیست و در اغلب 
اســتان ها از جمله تهران در بحرانی ترین سال دوره 
درازمدت از نظر روان آب ها قرار داریم، گفت: اخیراً 
در راســتای اجرای قانون، آب ۲ هزار و ۸۰۰ مشترک 
بد مصرف در کلانشــهر تهران برای ســاعاتی در روز 
قطع شــد تا شــاید مصرف خود را اصــلاح کنند. به 
گزارش »ایران«، فیروز قاسم زاده ادامه داد: قطع آب 
این مشــترکان با هدف تغییر در رفتارهای مصرفی 
انجام شده است. این مشترکان بیش از دو برابر الگو، 
آب مصرف می کنند و حدود 5 تا 6 درصد مشترکان 
را شــامل می شــوند. قاســم زاده بــا اشــاره بــه اینکه 
وارد ســومین پاییز خشک ســال های اخیر شده ایم، 
گفت: برای اینکه همه مردم دچار مشــکل نشوند، 
لازم اســت از تمام راهکارها برای مدیریت مصرف 
استفاده کنیم. ســخنگوی صنعت آب همچنین از 
رفع کامل قطعــی آب در همدان بــا افتتاح یک ابر 
پروژه در هفته گذشته خبر داد و گفت: با رسیدن آب 
ســد تالوار به همدان، مشــکل قطعــی آب و همین 
طور کیفیت آن به طور کامل رفع شــد و الان شرایط 

پایداری در تأمین آب این منطقه ایجاد شده است.

شرکت وزیر نفت در 
بیست وچهارمین نشست 

جی ئی سی اف
در  شــرکت  بــرای  نفــت  وزیــر  اوجــی  جــواد 
کشــورهای  مجمــع  نشســت  بیســت وچهارمین 
صادرکننده گاز )جی ئی سی اف( عازم مصر شد. به 
گزارش شانا، نشست وزیران، عالی ترین نهاد حاکم 
بر مجمع اســت و مطابق اساسنامه جی ئی سی اف 
ســالانه یک بار برگزار می شــود. کشــورهای الجزایر، 
بولیوی، مصر، گینه اســتوایی، ایران، لیبی، نیجریه، 
قطر، روســیه، ترینیــداد و توباگــو، ونزوئــلا، ١١ عضو 
اصلی جی ئی سی اف هســتند و مالزی، نروژ، عراق، 
پرو، آذربایجان، امارات و موزامبیک به عنوان اعضای 
ناظر در مجمع کشــورهای صادرکننده گاز شــرکت 
می کنند. اعضای مجمع کشورهای صادرکننده گاز 
۴۳ درصــد از تولیــد گاز جهان، ۷۲ درصــد از ذخایر 
گازی جهان، ۵۵ درصد از انتقال گاز با خط لوله و ۵۰ 
درصد از تجارت گاز طبیعی مایع شده )ال ان جی( را 

در اختیار دارند.
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برگ برنده ایران در مقابله با تحریم فروش نفت
کارشناسان اقتصادی در گفت و گو با »ایران« به بررسی اهمیت پالایشگاه داری فراسرزمینی پرداختند

در پالایشگاه های فراسرزمینی، ایران به ازای تعمیر پالایشگاه هدف، بخشی از سهم پالایشگاه را در اختیار می گیرد و نفت خام کشور را در آنجا پالایش و به بازارهای منطقه صادر می کند
گــروه اقتصــادی/ سال هاســت که نــوک پیکان 
تحریم های ظالمانه غرب صنعت نفت کشور 
را نشانه گرفته است. در این مدت حتی بر صفر 
کــردن صــادرات نفــت ایــران نیز تأکید شــد که 
البته هیچگاه محقق نشد. اما برای خنثی سازی 
پیشــنهاد  کارشناســان  از  بســیاری  تحریم هــا، 
می کنند که صنعت نفت ایران به سمت تولید 
محصــولات پایین دســت ماننــد فرآورده های 
نفتــی و محصولات پتروشــیمی حرکــت کند تا 
از تحریم پذیــری رهــا شــود. با وجود تمــام این 
نظرات کارشناسی، اما دولت های گذشته چندان 
در اجــرای ایــن سیاســت موفق نبودنــد. به این 
ترتیب که کشــور بــرای صــادرات روزانه بیش از 
۲ میلیون بشــکه نفــت بصورت خام بایــد بازار 
پیدا کند که این مســأله چالش های متعددی را 
به دنبال دارد. راهکار دیگر اما، بازارسازی است. 
»بازارسازی نفت« یکی از راهبردهای اصلی در 
بی اثــر کردن تحریــم نفتی و افزایــش صادرات 
نفت اســت که می تواند جریــان صادرات نفت 
کشور را در برابر تکانه های خارجی مثل تحریم 
حفظ کند و یکی از راهکارهای آن پالایشگاه داری 
فراسرزمینی است. در این راستا، دولت سیزدهم 
با توجه به برخی از مؤلفه ها مانند هزینه ساخت 
پالایشــگاه جدیــد، آلایندگــی آن و همین طــور 
ضرورت ایجاد همبســتگی اقتصادی و سیاسی 
بــرای  بین المللــی،  همکاری هــای  طریــق  از 
سهامداری در پالایشگاه های فراسرزمینی اقدام 
کــرده و به نوعی بازارســازی کرده اســت. به این 
ترتیب، در همین یک سال اخیر، ایران با سازکار 
»صدور خدمات فنی و مهندســی به ازای سهم 
بازار« 5 پالایشــگاه برون مرزی به دســت آورده 
کــه در چنــد دهه اخیر یــک رؤیا بوده اســت. در 
پالایشگاه های فراسرزمینی، ایران به ازای تعمیر 
پالایشــگاه هدف، بخشــی از سهم پالایشــگاه را 
در اختیــار می گیرد و نفت خام کشــور را در آنجا 
پالایــش و به بازارهای منطقه صادر می کند. به 
عبارتی، بخشــی از بازار فرآورده کشور مقصد را 

نیز در اختیار می گیرد.
ë همکاری با کشورهای همسو

به اعتقــاد کارشناســان، »بازارســازی نفت« 

مهم ترین رویکرد و دســتاورد دولت ســیزدهم 
در مواجهــه فعــال با تحریم هــای فروش نفت 
است و این مسأله به افزایش فروش نفت کشور 
کمک کرده است. اکنون یکی از این پالایشگاه ها 
در ونزوئــلا کار خود را آغاز کرده اســت. به طوری 
که اخیراً وزیر نفت اعلام کرد که با اتمام فرایند 
بازســازی پالایشــگاه فراســرزمینی ال پالیتــو در 
ونزوئــلا، ایران روزانه ١۰۰ هزار بشــکه نفت خام 
بــه کشــور ونزوئــلا بــرای پالایــش در پالایشــگاه 

فراسرزمینی ال پالیتو صادر خواهد کرد.
در خصــوص اهمیت این موضوع، ســعید 
میرترابی، کارشــناس انــرژی در خصوص لزوم 
تبدیــل نفــت بــه فــرآورده بــا هــدف کاســتن از 
خاصیت تحریم پذیری آن به »ایران« می گوید: 
»به دو صورت کشــورها می تواننــد برای فروش 
نفــت خود اقــدام کننــد. در اولیــن روش، نفت 
به صــورت خــام به فــروش می رســد و در روش 
دوم، این ماده بــر اثر پالایش به فرآورده تبدیل 
می شــود و محصول نهایی به فروش می رســد. 
نفــت خــام دارای یک بــازار یکپارچه اســت که 
معمــولاً به لحــاظ بین المللی رصد می شــود. 
خطــوط کشــتیرانی مشــخصی وجــود دارد و 
نفتکش ها نیز از مسیرهای معینی عبور می کنند. 
تمامی اینها امکان تحریم فروش نفت را برای 
تحریم کنندگان تسهیل می کند. اما فرآورده های 
نفتی بازار متنوع تری دارند و فروش آنها آسان تر 
اســت. برای فروش فرآورده ها نیازی به خطوط 
دریایی خــاص و نفتکش های عظیــم که قابل 

رصد هستند، نداریم.«
او ادامــه می دهد: »تبدیل نفت بــه فرآورده 
نیــاز بــه ســرمایه گذاری های کلانی بــرای ایجاد 
تأسیسات پالایشگاهی دارد. به طورکلی قاعده ای 
وجود دارد که کشورهای فروشنده نفت حتی اگر 
تحت تحریم قرار نداشته باشند، به همکاری با 
کشورهای دیگر در زمینه پالایشگاهی می پردازند 
تــا نفت خــود را در کشــورهای مقصد تبدیل به 
فرآورده کنند و بفروشند. این سیاست مناسبی 
است که در کشور ما تاکنون مغفول مانده است. 
مزیت این روش این اســت که بازار دائمی برای 
فروشنده نفت ایجاد می شود. دلیلش این است 

که نفت با کیفیت های گوناگون تولید می شــود 
و همــه پالایشــگاه ها نمی تواننــد انواع مختلف 
نفت ها را پالایش کنند. به همین دلیل همکاری 
در پالایشگاه های فراسرزمینی باعث می شود که 
خصوصیات آن پالایشگاه ها را طوری طرح ریزی 

کنیم که برای پالایش نفت ما مناسب باشد.«
در  »همــکاری  می کنــد:  اظهــار  میرترابــی 
پالایشــگاه های ازبکستان و اســتفاده از ظرفیت 
بــرای  راهــکاری  می توانــد  کشــور  ایــن  خالــی 
خنثی ســازی تحریم ها و افزایــش فروش نفت 
کشورمان باشد. البته احتمالاً برای انتقال نفت 
خام به این کشــور به لحاظ تحریم ها به مشکل 
می خوریم که باید تمهیداتی اندیشــیده شــود. 
در برنامــه همــکاری ایــران در حــوزه انــرژی بــا 
ازبکســتان قرار اســت به صدور خدمــات فنی و 
مهندســی بپردازیم کــه اقدام مثبتی به شــمار 
مــی رود. به طــور کلــی، از آنجایی کــه در صدور 

خدمــات قرار نیســت کالایــی منتقل شــود، به 
لحــاظ تحریم ها کمتــر به مشــکل می خوریم. 
صــدور خدمات فنی و مهندســی دانش بنیانی 
کشور در زمینه پالایشــگاهی به کشورهای دیگر 
نظیر ازبکستان فرصت خوبی است که باید از آن 
بهره ببریم. در شرایط فعلی تحریمی، افزایش 
روابط با کشــورهای همســایه که ظرفیت خالی 
پالایشــگاهی دارنــد می توانــد بــه افزایش نفوذ 
سیاسی و اقتصادی کشورمان در منطقه بینجامد 
و ارز آوری برایمــان داشــته باشــد. هــر چقدر به 
پالایشــگاه های  بــا  افزایــش همکاری هایمــان 
فراسرزمینی بپردازیم، اثرگذاری تحریم ها را کم 
می کنیم. زیرا کشورهای دیگر به نفت ما وابسته 
می شــوند و پالایشگاه هایشــان طــوری طراحی 
می شــود کــه می تواند نفت مــا را پالایــش کند. 
به همین دلیل تحریم نفت کشــورمان سخت 

می شود.«

این کارشــناس انــرژی می گویــد: »اقدامات 
وزارت نفــت در رابطه با افزایش روابط در حوزه 
انرژی با ونزوئلا نیز قابل تقدیر است. این کشور 
دارای منابــع عظیــم نفتــی اســت، امــا نفتش 
بسیار سنگین است و برای پالایش نیاز به نفت 
ســبک تری ماننــد نفــت ایــران دارد. همــکاری 
با ایــن کشــور راه گریز خوبی برای خنثی ســازی 
تحریم های نفتی است. به طور کلی، در شرایط 
فعلی باید از هر فرصتی برای همکاری با ســایر 
کشــورها در حوزه انرژی اســتفاده کنیم. ونزوئلا 
دارای بیش تریــن منابــع نفتــی جهان اســت و 
احتمالاً آخرین کشوری است که منابعش تمام 
می شود. بنابراین، همکاری با این کشور می تواند 

چشم انداز درازمدتی داشته باشد.«
ë  سیاست جدید دولت برای بازارسازی و فروش

نفت با وجود تحریم ها
همچنین افشــین غلامعلی پور، کارشناس 
اقتصادی با اشــاره بــه اینکه یکــی از مهم ترین 
موضوعــات در فــروش نفــت، سیاســت خرید 
تقاضــا اســت، تصریح می کنــد: »یکــی از انواع 
روش هایــی کــه می توانیم بــرای فــروش نفت 
در  همــکاری  بگیریــم،  پیــش  در  تضمینــی 
ایــن  در  اســت.  فراســرزمینی  پالایشــگاه های 
شــیوه، تــلاش می شــود تقاضــای ثابتــی بــرای 
نفــت خام کشــور به وجــود بیاید، به طــوری که 
این امــر تحت تأثیر مســائل سیاســی مختلف 
قرار نگیرد. سیاســت این اســت که در پالایشگاه 
خارجــی ســهامدار می شــویم و چــون ســهام 
داریم، آن پالایشــگاه را ملــزم می کنیم خوراک 
موردنیازش را از کشور ما تأمین کند. این سیاست 
ارزشمندی است اما مهم این است که چه طور 
اجرا شــود. باید تلاش کنیم از کارهای نمایشــی 
فاصلــه بگیریم و با در نظــر گرفتن واقعیات به 
ســمت اســتفاده از ایــن روش پیش برویــم. در 
مــورد ونزوئــلا به ســراغ پالایشــگاه هایی رفتیم 
که ســال ها مورد اســتفاده قرار نگرفته بودند و از 
ظرفیت عملکردی خودشــان فاصله داشتند. 
امــا توجیه سیاســتگذاران این اســت کــه انتقال 
تجهیــزات و تکنولوژی را به این کشــور خواهیم 
داشت و با استفاده از امکانات خودمان به تجهیز 

و راه انــدازی مجــدد پالایشــگاه های ایــن کشــور 
می پردازیم.«

او در گفت و گــو بــا »ایــران« ادامــه می دهــد: 
»سهامداری در پالایشگاه های فراسرزمینی چه 
در کشور ونزوئلا باشد و چه در ازبکستان، سیاست 
ارزشمندی است و عربستان سال هاست از این 
روش استفاده می کند. در حال حاضر، ریاض در 
پالایشگاه های کشورهای مختلف اروپایی و حتی 
امریکا ســرمایه گذاری کرده اســت و از منافع آن 
بهره می برد. تصور من این است که همکاری در 
پالایشگاه های فراسرزمینی در کشورهای محور 
مقاومت مانند عراق و ســوریه بــه مراتب برای 
تهران مؤثرتر خواهد بود. این کشــورها بشــدت 
به دنبال افزایش ظرفیت پالایشگاهی خودشان 
هستند و زمینه برای همکاری با آنها وجود دارد. 
کشــورهای مــورد بحــث تکنولوژی های بســیار 
پیشرفته نمی خواهند و ما می توانیم با امکانات 
فعلی پالایشگاهی خود با آنها همکاری داشته 

باشیم.«
»بایــد  می گویــد:  انــرژی  کارشــناس  ایــن 
واقع بینانه به امور نگاه کنیم و سیاست هایمان 
را بــر اســاس واقعیــات بنــا کنیــم. مــا در زمینه 
پالایشــگاهی با اســتانداردهای درجــه یک دنیا 
فاصله داریم. پالایشــگاه های کشــور مــا عمدتاً 
نســل دو هستند و فقط یک پالایشگاه نسل سه 
در اراک داریم. در حالی که کشــورهای پیشرفته 
روی پالایشــگاه های نســل پنــج کار می کننــد. 
بنابراین، ما نمی توانیم در بحث پالایشگاه سازی 
و صدور خدمات فنی و مهندســی در کشورهای 
پیشرو یا کشورهایی که به لحاظ سیاسی شرایط 
آزادتــری دارند، کار کنیم. برخی کشــورها مانند 
ونزوئلا و محور مقاومت هستند که می توانیم با 
آنها همکاری داشــته باشیم. این کشورها مایل 
هســتند، دانــش موجــود کشــور مــا را در زمینــه 
پالایشگاهی دریافت کنند و ظرفیت پالایشی در 
کشورشان به وجود بیاورند. باید استفاده از تمام 
این ظرفیت به صورت کامل در دســتور کار قرار 
بگیرد. می توانیم پالایشگاه های نسل دو و سه را 
در این کشورها ایجاد کنیم و موضوع خرید تقاضا 

را در آنها پیش ببریم.«
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